JE| <l
\UBIQUE PATRIA MEMOR]

ESTADO DO ACRE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

EMENDAS PARLAMENTARES
Atualizado em: 19/09/2025
Numero Descricao Tipo ®  Esfera do Governo Parlamentar
Pavimentacao de Estrada Vicinal no Municipio Ulvsses Freitas Pereira de
50480002/2025 de Rio Branco - Ramal Sao José Belo Jardim I - Comissao Federal Y Aradi
R$ 955.000,00 ujo
Fortalecimento das Ac¢des da Economia .
28673/2025 Solidéria (ECOSOL) - R$ 50.000.00 Especial Estadual Afonso Fernandes
Realizag¢@o de um torneio esportivo misto . R
40780003/2025 (futebol Society, areia e futsal) - R$ 963.000,00 Especial Federal Marcio Bittar
1% etapa de implantacao de um elevado vidrio na . .
40780003/2025 Av. Antonio da Rocha Viana - RS 9.900.000,00 Especial Federal Marcio Bittar
Implantacdo de revestimento primario
(picarramento) e drenagem (bueiros) no Ramal Ulvsses Freitas Pereira de
43300007/2025 Galiléia, localizado na Rodovia AC km 11, Especial Federal y Aratio
municipio de Rio Branco — AC, com 4.5 km de !
extensdo - R$ 990.000,00
Incremento do Piso de Aten¢do Primaria - PAP
(Fortalecimento e apoio a manutenc¢ao das Individual com
44940003/2025 Unidades da Secretaria Municipal de Saude Federal Zezinho Barbary

(SEMSA) de Rio Branco/Acre) - Proposta n°
36000676387202500 - R$ 3.250.000,00

Finalidade Especifica




40780013/2025

43300009/2025

43300009/2025

43300009/2025

43940002/2025

40780012/2025

Incremento do Piso de Aten¢ao Primaria - PAP
(exames laboratoriais (hematologia, hormonais,
bioquimica, imunologia); exames de imagens
(raio-X, ultrassonografia, mamografia); e
eletrocardiograma) - R$ 6.659.858,00
Incremento do Piso de Atengdo Primaria - PAP
(Informar para Prevenir: Campanhas Educativas
e Logistica de Apoio as A¢des de
Enfrentamento das ISTs) - R$ 200.000,00
Incremento do Piso de Atengdo Primaria - PAP
(Manutencao das Unidades de Saude para
Fortalecimento da Atengdo Primaria em Rio
Branco - Ac) - R$ 200.000,00
Incremento do Piso de Aten¢do Primaria - PAP
(Realizar acdes de avaliacao, diagnostico e
acompanhamento oftalmologico,
prioritariamente destinadas aos estudantes da
rede publica de ensino do Municipio de Rio
Branco/AC, no ambito do Programa Saude na
Escola (PSE)) - R$ 6.000.000,00
Incremento ao custeio dos Servicos de
Assisténcia Hospitalar e Ambulatoriaa - MAC
(Ampliar a oferta do servigo de satde nas
especialidades de cirurgias do aparelho
reprodutor feminino e masculino, bem como,
nas ortopédicas) - R$ 4.865.038,00
Incremento do Piso de Atengao Primaria - PAP
(Fortalecer a ateng@o primaria, ampliando a
cobertura da Estratégia Saude da Familia e da
Saude Bucal, com vistas a universalizacdo do
acesso, a abrangéncia do cuidado integral, a
promocao da saude, a prevengdo de doencas e
agravos ¢ a redugdo de desigualdades de
raga/etnia, de género, regionais e sociais.) - R$
11.000.000,00

Individual com
Finalidade Especifica

Individual com
Finalidade Especifica

Individual com
Finalidade Especifica

Individual com
Finalidade Especifica

Individual com
Finalidade Especifica

Individual com
Finalidade Especifica

Federal

Federal

Federal

Federal

Federal

Federal

Marcio Bittar

Ulysses Freitas Pereira de

Aratijo

Ulysses Freitas Pereira de

Aratjo

Ulysses Freitas Pereira de
Aratjo

Alan Rick

Marcio Bittar




44990007/2025

71020001/2024

71020004/2024

02.218/2024

60110002/2024

44310002/2024

50410002/2024

71020004/2024

08.520

08.391

50060001

444630001

44990002

44990002

Aquisi¢ao de maquinario (Trator de Esteira) -
R$ 1.200.000,00
Recuperacao de estradas vicinais em projetos de
assentamento do Incra, no municipio de Rio
Branco (Barro Alto ¢ Ramal Dois Irmaos) R$
1.554.298,00
Sistemas de Abastecimento de Agua no
Municipio de Rio Branco (Vila Verde e Vila
Manoel Marques) R$ 1.920.000,00
Aquisi¢do de tendas para uso em feiras, eventos
e exposi¢des. R$ 100.000,00
Pavimentacao de vias no Municipio de Rio
Branco - R$ 1.912.356,00
Incremento Temporario ao Custeio dos Servigos
de Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial para
Cumprimento de Metas - MAC R$ 971.508,00.
Incremento Temporario ao Custeio dos Servigos
de Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial para
Cumprimento de Metas - MAC - R$ 310.000,00
Aquisi¢ao de Veiculo de Carga (RBTRANY) -
R$ 1.152.000,00
Reforma da brinquedoteca e aquisicao de
brinquedos ludicos para a Escola Menino Jesus.
R$ 50.000,00
Construcao da Biblioteca na Escola Mauricila
Santana. R$ 70.000,00
Reforma de Quadras Esportivas no Municipio
de Rio Branco - RS 1.644.644,66

Centro do Zoonozes - R$ 300.000,00

Obras e instalagdes para apoio ao Servico de
Agua e Esgoto do Municipio - R$ 220.000,00
Equipamentos para a promog¢ao do Basquete -

R$ 200.000,00

Individual com

Finalidade Especifica Federal
Bancada Federal
Bancada il
Especial Estadual

Comissao T
Bancada il
Comissao il
Bancada Bl
Individual com
Finalidade Especifica Estadual
Individual com
Finalidade Especifica Estadual
Comissao el
Especial Federal
Especial Federal
Especial Federal

Eduardo Velloso

Meire Serafim

Alan Rick

Afonso Fernandes

Alan Rick

Meire Serafim

Socorro Neri

Marcio Bittar

Eduardo Ribeiro

Eduardo Ribeiro

Antonia Lucia

Roberto Duarte Junior

Eduardo Velloso

Eduardo Velloso




44990002

44990002

44990002

44990002

44990001

43820006

71020004

43300004

71020004

71020004

43940002

50410002

29140016

Aquisi¢ao de equipamentos para apoio a musica
(par de CDJ 3000 nexus, 1 Mixer DIM-A9
Pioneer dj, 1 DJS -1000 Pioneer, I RMX-1000).
Aquisi¢do de instrumentos musicais,
equipamentos de audio e informatica para
promocao da musica a0 municipio.
Custeio de A¢des Socioassistenciais para
aquisicdo de insumos para cestas basicas.
Cursos de qualificacdo profissional e apoio a
projetos sociais de escolinhas de futebol.
Incremento temporario ao Custeio dos Servigos
da Aten¢ao Primaria a Satude - PAP

Aquisi¢do de Veiculos - R$ 439.705,00

CONSTRUCAO DA CASA DE APOIO E
ACOLHIMENTO - 2* ETAPA - R$
2.400.000,00
Esporte e Cultura - Custeio Fundacgdo Garibalde
Brasil.

Revitaliza¢do de pragas no municipio de Rio
Branco/AC (Praga Cidade da Crianga, praca dos
tocos e Santa Cruz) - R$ 2.880.000,00
Pavimentacdo de vias Urbanas (Belo Jardim) -
R$ 1.392.960,00
Construcao da Sede do Consorcio
Intermunicipal de Coleta, Destinacéo e
Tratamento de Residuos Sélidos Urbanos das
Regionais do Estado do Acre
Incremento Temporario ao Custeio dos Servicos
de Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial para
Cumprimento de Metas - MAC
Estruturagao da Rede do SUAS (Diocese de Rio
Branco - Agdes Sociais no Cirio de Nazaré)

Especial

Especial

Especial

Especial

Individual com
Finalidade Especifica
Individual com
Finalidade Especifica

Bancada

Individual com
Finalidade Especifica

Bancada

Bancada

Especial

Comissao

Individual com
Finalidade Especifica

Federal

Federal

Federal

Federal

Federal

Federal

Federal

Federal

Federal

Federal

Federal

Federal

Federal

Eduardo Velloso

Eduardo Velloso

Eduardo Velloso
Eduardo Velloso
Eduardo Velloso
Gerlen Diniz
Ulysses Freitas Pereira de
Araujo
Ulysses Freitas Pereira de
Aratjo

Socorro Neri

Alan Rick

Alan Rick

Socorro Neri

Sérgio Petecao




50410002

50410004

50410004

71020004

26860008

71020004

71020004

71020004

71020004

268600005

71020004

44990001

71020004

71020004

71020004

Incremento Temporario ao Custeio dos Servicos
de Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial para
Cumprimento de Metas - MAC
Incremento temporario ao Custeio dos Servigos
da Atengdo Primaria a Satude - PAP
Incremento temporario ao Custeio dos Servigos
da Atencdo Primaria a Saude - PAP
Construgdo do Parque Cidade da Crianga - R$
10.373.075,00
Incremento Temporario ao Custeio dos Servigos
de Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial para
Cumprimento de Metas - MAC
Construcao de Restaurante Popular (Sao
Francisco) - R$ 2.880.000,00
Aquisi¢ao de Veiculo de Carga (7° BEC) -
582.530,00
Aquisi¢ao de veiculo para transporte de pessoal
(5 onibus e 1 Van) - R$ 3.610.961,00
Aquisi¢ao de Veiculos Administrativos (3 Carro
hatch ¢ 4 motos) para Igrejas - R$ 339.169,00
Construcao da Sede dos Conselhos Tutelares de
Rio Branco
Construcao de Restaurante Popular (Tancredo
Neves) - R$ 2.880.000,00
Incremento temporario ao Custeio dos Servigos
da Atencgdo Primaria a Saude - PAP
Construcao de Centro de Apoio Rural no
Municipio de Rio Branco - AC - R$
1.920.000,00
Construcao de Restaurante Popular (Calafate) -
R$ 2.304.000,00
Aquisi¢ao de Veiculo Administrativo e
Aquisi¢ao de Veiculo de Carga (SAERB) - R$
875.610,00

Comissao

Comissao
Comissao
Bancada

Individual com
Finalidade Especifica

Bancada
Bancada
Bancada

Bancada

Individual com
Finalidade Especifica

Bancada

Individual com
Finalidade Especifica

Bancada

Bancada

Bancada

Federal

Federal

Federal

Federal

Federal

Federal

Federal

Federal

Federal

Federal

Federal

Federal

Federal

Federal

Federal

Socorro Neri

Fabio Rueda

Gerlen Diniz

Antonia Lucia; Meire
Serafim

Antonia Lucia
Antoénia Lucia
Antonia Lucia
Antonia Lucia
Antonia Lucia
Antonia Lucia
Roberto Duarte Junior

Eduardo Velloso

Eduardo Velloso

Eduardo Velloso

Gerlen Diniz




43300004

44940003

71020004

44800011

Incremento temporario ao Custeio dos Servicos
da Atencdo Primaria a Satude - PAP - R$
1.335.792,00
Incremento temporario ao Custeio dos Servigos
da Atencdo Primaria a Satude - PAP - R$
500.000,00
Revitalizacdo de pragas no municipio de Rio
Branco/AC (Praga Cidade da Crianga, praga dos
tocos e Santa Cruz) R$ 2.880.000,00
Estruturagao da rede de Servigos de Atengao
Primaria a Satde (Aquisi¢ao de Unidade Moével
de Saude) R$ 1.300.000,00

Individual com
Finalidade Especifica

Individual com
Finalidade Especifica

Bancada

Individual com
Finalidade Especifica

Federal

Federal

Federal

Federal

Ulysses Freitas Pereira de
Aratjo
Zezinho Barbary

Socorro Neri

Socorro Neri




