

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

EMENDAS PARLAMENTARES

Atualizado em: 19/09/2025

Número	Descrição	Tipo	•	Esfera do Governo	Parlamentar
50480002/2025	Pavimentação de Estrada Vicinal no Município de Rio Branco - Ramal São José Belo Jardim I - R\$ 955.000,00	Comissão		Federal	Ulysses Freitas Pereira de Araújo
28673/2025	Fortalecimento das Ações da Economia Solidária (ECOSOL) - R\$ 50.000,00	Especial		Estadual	Afonso Fernandes
40780003/2025	Realização de um torneio esportivo misto (futebol Society, areia e futsal) - R\$ 963.000,00	Especial		Federal	Marcio Bittar
40780003/2025	1ª etapa de implantação de um elevado viário naAv. Antônio da Rocha Viana - R\$ 9.900.000,00	Especial		Federal	Marcio Bittar
43300007/2025	Implantação de revestimento primário (piçarramento) e drenagem (bueiros) no Ramal Galiléia, localizado na Rodovia AC km 11, município de Rio Branco – AC, com 4.5 km de extensão - R\$ 990.000,00	Especial		Federal	Ulysses Freitas Pereira de Araújo
44940003/2025	Incremento do Piso de Atenção Primária - PAP (Fortalecimento e apoio à manutenção das Unidades da Secretaria Municipal de Saúde (SEMSA) de Rio Branco/Acre) - Proposta nº 36000676387202500 - R\$ 3.250.000,00	Individual com Finalidade Específica		Federal	Zezinho Barbary

_				
40780013/2025	Incremento do Piso de Atenção Primária - PAP (exames laboratoriais (hematologia, hormonais, bioquímica, imunologia); exames de imagens (raio-X, ultrassonografia, mamografia); e eletrocardiograma) - R\$ 6.659.858,00	Individual com Finalidade Específica	Federal	Marcio Bittar
43300009/2025	Incremento do Piso de Atenção Primária - PAP (Informar para Prevenir: Campanhas Educativas e Logística de Apoio às Ações de Enfrentamento das ISTs) - R\$ 200.000,00	Individual com Finalidade Específica	Federal	Ulysses Freitas Pereira de Araújo
43300009/2025	Incremento do Piso de Atenção Primária - PAP (Manutenção das Unidades de Saúde para Fortalecimento da Atenção Primária em Rio Branco - Ac) - R\$ 200.000,00	Individual com Finalidade Específica	Federal	Ulysses Freitas Pereira de Araújo
43300009/2025	Incremento do Piso de Atenção Primária - PAP (Realizar ações de avaliação, diagnóstico e acompanhamento oftalmológico, prioritariamente destinadas aos estudantes da rede pública de ensino do Município de Rio Branco/AC, no âmbito do Programa Saúde na Escola (PSE)) - R\$ 6.000.000,00	Individual com Finalidade Específica	Federal	Ulysses Freitas Pereira de Araújo
43940002/2025	Incremento ao custeio dos Serviços de Assistência Hospitalar e Ambulatoriaa - MAC (Ampliar à oferta do serviço de saúde nas especialidades de cirurgias do aparelho reprodutor feminino e masculino, bem como, nas ortopédicas) - R\$ 4.865.038,00	Individual com Finalidade Específica	Federal	Alan Rick
40780012/2025	Incremento do Piso de Atenção Primária - PAP (Fortalecer a atenção primária, ampliando a cobertura da Estratégia Saúde da Família e da Saúde Bucal, com vistas à universalização do acesso, à abrangência do cuidado integral, à promoção da saúde, à prevenção de doenças e agravos e à redução de desigualdades de raça/etnia, de gênero, regionais e sociais.) - R\$ 11.000.000,00	Individual com Finalidade Específica	Federal	Marcio Bittar

44990007/2025	Aquisição de maquinário (Trator de Esteira) - R\$ 1.200.000,00	Individual com Finalidade Específica	Federal	Eduardo Velloso
71020001/2024	Recuperação de estradas vicinais em projetos de assentamento do Incra, no município de Rio Branco (Barro Alto e Ramal Dois Irmãos) R\$ 1.554.298,00	Bancada	Federal	Meire Serafim
71020004/2024	Sistemas de Abastecimento de Água no Município de Rio Branco (Vila Verde e Vila Manoel Marques) R\$ 1.920.000,00	Bancada	Federal	Alan Rick
02.218/2024	Aquisição de tendas para uso em feiras, eventos e exposições. R\$ 100.000,00	Especial	Estadual	Afonso Fernandes
60110002/2024	Pavimentação de vias no Municipio de Rio Branco - R\$ 1.912.356,00	Comissão	Federal	Alan Rick
44310002/2024	Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Assistência Hospitalar e Ambulatorial para Cumprimento de Metas - MAC R\$ 971.508,00.	Bancada	Federal	Meire Serafim
50410002/2024	Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Assistência Hospitalar e Ambulatorial para Cumprimento de Metas - MAC - R\$ 310.000,00	Comissão	Federal	Socorro Neri
71020004/2024	Aquisição de Veículo de Carga (RBTRANS) - R\$ 1.152.000,00	Bancada	Federal	Marcio Bittar
08.520	Reforma da brinquedoteca e aquisição de brinquedos lúdicos para a Escola Menino Jesus. R\$ 50.000,00	Individual com Finalidade Específica	Estadual	Eduardo Ribeiro
08.391	Construção da Biblioteca na Escola Mauricila Santana. R\$ 70.000,00	Individual com Finalidade Específica	Estadual	Eduardo Ribeiro
50060001	Reforma de Quadras Esportivas no Município de Rio Branco - R\$ 1.644.644,66	Comissão	Federal	Antônia Lúcia
444630001	Centro do Zoonozes - R\$ 300.000,00	Especial	Federal	Roberto Duarte Júnior
44990002	Obras e instalações para apoio ao Serviço de Água e Esgoto do Município - R\$ 220.000,00	Especial	Federal	Eduardo Velloso
44990002	Equipamentos para a promoção do Basquete - R\$ 200.000,00	Especial	Federal	Eduardo Velloso

44990002	Aquisição de equipamentos para apoio à música (par de CDJ 3000 nexus, 1 Mixer DJM-A9 Pioneer dj, 1 DJS -1000 Pioneer, 1 RMX-1000).	Especial	Federal	Eduardo Velloso
44990002	Aquisição de instrumentos musicais, equipamentos de audio e informática para promoção da música ao município.	Especial	Federal	Eduardo Velloso
44990002	Custeio de Ações Socioassistenciais para aquisição de insumos para cestas básicas.	Especial	Federal	Eduardo Velloso
44990002	Cursos de qualificação profissional e apoio a projetos sociais de escolinhas de futebol.	Especial	Federal	Eduardo Velloso
44990001	Incremento temporário ao Custeio dos Serviços da Atenção Primária a Saúde - PAP	Individual com Finalidade Específica	Federal	Eduardo Velloso
43820006	Aquisição de Veículos - R\$ 439.705,00	Individual com Finalidade Específica	Federal	Gerlen Diniz
71020004	CONSTRUÇÃO DA CASA DE APOIO E ACOLHIMENTO - 2ª ETAPA - R\$ 2.400.000,00	Bancada	Federal	Ulysses Freitas Pereira de Araújo
43300004	Esporte e Cultura - Custeio Fundação Garibalde Brasil.	Individual com Finalidade Específica	Federal	Ulysses Freitas Pereira de Araújo
71020004	Revitalização de praças no municipio de Rio Branco/AC (Praça Cidade da Criança, praça dos tocos e Santa Cruz) - R\$ 2.880.000,00	Bancada	Federal	Socorro Neri
71020004	Pavimentação de vias Urbanas (Belo Jardim) - R\$ 1.392.960,00	Bancada	Federal	Alan Rick
43940002	Construção da Sede do Consórcio Intermunicipal de Coleta, Destinação e Tratamento de Resíduos Sólidos Urbanos das Regionais do Estado do Acre	Especial	Federal	Alan Rick
50410002	Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Assistência Hospitalar e Ambulatorial para Cumprimento de Metas - MAC	Comissão	Federal	Socorro Neri
29140016	Estruturação da Rede do SUAS (Diocese de Rio Branco - Ações Sociais no Cirio de Nazaré)	Individual com Finalidade Específica	Federal	Sérgio Petecão

50410002	Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Assistência Hospitalar e Ambulatorial para Cumprimento de Metas - MAC	Comissão	Federal	Socorro Neri
50410004	Incremento temporário ao Custeio dos Serviços da Atenção Primária a Saúde - PAP	Comissão	Federal	Fábio Rueda
50410004	Incremento temporário ao Custeio dos Serviços da Atenção Primária a Saúde - PAP	Comissão	Federal	Gerlen Diniz
71020004	Construção do Parque Cidade da Criança - R\$ 10.373.075,00	Bancada	Federal	Antônia Lúcia; Meire Serafim
26860008	Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Assistência Hospitalar e Ambulatorial para Cumprimento de Metas - MAC	Individual com Finalidade Específica	Federal	Antônia Lúcia
71020004	Construção de Restaurante Popular (São Francisco) - R\$ 2.880.000,00	Bancada	Federal	Antônia Lúcia
71020004	Aquisição de Veículo de Carga (7º BEC) - 582.530,00	Bancada	Federal	Antônia Lúcia
71020004	Aquisição de veículo para transporte de pessoal (5 ônibus e 1 Van) - R\$ 3.610.961,00	Bancada	Federal	Antônia Lúcia
71020004	Aquisição de Veículos Administrativos (3 Carro hatch e 4 motos) para Igrejas - R\$ 339.169,00	Bancada	Federal	Antônia Lúcia
268600005	Construção da Sede dos Conselhos Tutelares de Rio Branco	Individual com Finalidade Específica	Federal	Antônia Lúcia
71020004	Construção de Restaurante Popular (Tancredo Neves) - R\$ 2.880.000,00	Bancada	Federal	Roberto Duarte Júnior
44990001	Incremento temporário ao Custeio dos Serviços da Atenção Primária a Saúde - PAP	Individual com Finalidade Específica	Federal	Eduardo Velloso
71020004	Construção de Centro de Apoio Rural no Município de Rio Branco - AC - R\$ 1.920.000,00	Bancada	Federal	Eduardo Velloso
71020004	Construção de Restaurante Popular (Calafate) - R\$ 2.304.000,00	Bancada	Federal	Eduardo Velloso
71020004	Aquisição de Veículo Administrativo e Aquisição de Veículo de Carga (SAERB) - R\$ 875.610,00	Bancada	Federal	Gerlen Diniz

43300004	Incremento temporário ao Custeio dos Serviços da Atenção Primária a Saúde - PAP - R\$ 1.335.792,00	Individual com Finalidade Específica	Federal	Ulysses Freitas Pereira de Araújo
44940003	Incremento temporário ao Custeio dos Serviços da Atenção Primária a Saúde - PAP - R\$ 500.000,00	Individual com Finalidade Específica	Federal	Zezinho Barbary
71020004	Revitalização de praças no município de Rio Branco/AC (Praça Cidade da Criança, praça dos tocos e Santa Cruz) R\$ 2.880.000,00	Bancada	Federal	Socorro Neri
44800011	Estruturação da rede de Serviços de Atenção Primária à Saúde (Aquisição de Unidade Móvel de Saúde) R\$ 1.300.000,00	Individual com Finalidade Específica	Federal	Socorro Neri